证券代码：600133                      证券简称：东湖高新                          编号：临 2005-19

 1

武汉东湖高新集团股份有限公司

关于义马环保电力有限公司电站项目情况的公告

    特别提示：本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

    2005年 3月 23日，公司召开第五届董事会第 2次会议，审议并通过了本公司向第

一大股东武汉凯迪电力股份有限公司受让义马环保电力有限公司（以下简称义马环保电

力）85%股权的议案，该议案经 2005年 4月 26日召开的 2004年度股东大会审议批准。

相关信息披露刊登在 2005年 3月 25日、4月 27日的《上海证券报》、《证券时报》、《中

国证券报》上。

近日有关媒体报道国家四部委发布停止建设的违规电站项目公告，经核实本公司投

资的义马环保电力被列入停止建设项目，对此作出以下说明：

1、 目前，义马环保电力没有收到有关部门下达的正式文件。但义马环保电力从义

马市市政府处获悉，本工程是 32个违规项目之一，公司从相关媒体上也得知同样的信息。

2、 目前，本工程锅炉基础、锅炉运转层基础施工完，汽机基础架子正在搭设，烟

囱基本竣工，主厂房已浇筑至 25m，冷却塔浇筑至 69板 75m，#1、#2、#3炉受热面安装

已基本结束，#4炉钢架正在安装，输煤、化水及行政办公楼等附属工程正在进行施工，

外围配套工程供水管线、110kV启/备电源即将完工。得知本工程被列入违规项目后，工

程已采取停工措施，正在进行保养防护工作，同时采取有效措施，确保已建工程质量和

安全。

3、 全国人大环资委、河南省和义马市非常重视铬渣治理问题，多次召开专题会，

研究、部署铬渣处置问题，并督促义马铬渣治理工程的实施经过多方共同努力，本项目

被列入国家发改委 2005年铬渣治理规划，被国家环保总局确立为全国铬渣治理示范性工

程，被河南省发改委、环保局确立为河南省铬渣处理基地。河南省义马市是全国发展循

环经济的试点城市，该工程是三门峡和义马市发展循环经济的重点工程，该项目建成后

不仅要处理义马市积存的铬渣，还要处理开封、郑州、洛阳等地区的铬渣。该项目的停

证券代码：600133                      证券简称：东湖高新                          编号：临 2005-19

 2

建，不仅对义马市的铬渣及早进行元害化处理和循环经济建设造成极大的负面影响,也必

将对开封、郑州、洛阳等地区的铬渣治理造成影响。同时，该项目建设已投入资金 7.2

亿元，停止建设将对投资方造成巨大的经济损失。

4、 目前义马环保电力应对叫停，采取以下措施：

（1）按照项目核准制的要求，极积进行相关材料的完善工作。目前，该项目已取

得国家环保总局环境保护的批复意见，已获得土地使用证、接入系统报告、地震安全性

评价报告、地质灾害性评价报告、水资源论证报告等也已获得相应主管部门的批复意见，

已基本具备向国家发改委申请核准条件。公司上下正在积极努力，力争项目能够在日得

到国家发改委的核准。

（2）工程采取停工措施，正在进行保养防护工作，同时采取有效措施，确保已建

工程质量和安全。

根据本公司发展规划，将集中精力抓好环保能源和科技园区开发建设两大主业，截

止本公告日，公司已支付义马环保电力股权受让款 8000万元，并借款 8513万元用于项

目建设，相关工商变更手续尚未完成。由于该项目处于建设期，不影响本公司 2005年经

营利润。本工程被列入违规项目后，现已采取停工措施，原计划 2005年底投产将会延迟，

直至获得国家发改委核准后恢复建设。

请投资者注意投资风险。

特此公告

                               武汉东湖高新集团股份有限公司

                                       董  事  会

                                  二○○五年七月二十八日